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Общая характеристика диссертации

Актуальность темы исследования. Последние достижения научно-

технического прогресса, особенно в таких областях научного знания, как
генная инженерия и информационные технологии, выдвигают на первый
план проблему возможности использования этих достижений для
улучшения биологических условий человеческого существования. О том,
что такого рода возможности в настоящее время, как никогда, близки к
реальности, свидетельствует тот факт, насколько живо обсуждаются
последствия применения новых технологий к условиям человеческого
существования. Косвенным образом на качество жизни человека и на
будущее человеческого вида уже оказывают влияние некоторые
биологические технологии, применяемые уже сегодня в сельском
хозяйстве и в медицине. В то же самое время исследования в области
нейропсихологии и эксперименты по созданию искусственного интеллекта
открывают возможность прямого усиления многих ментальных
способностей человека, и вопрос о том, как человек сможет распорядиться
этими своими усиленными способностями, также волнует очень многих.
Все эти проблемы заставляют по-новому взглянуть на соотношение
биологического и социального в человеческой жизни, на границы
наследственного и приобретенного в природе человека, и на новое
содержание, которым на наших глазах наполняется само понятие
«человеческого».

Все эти проблемы выходят за рамки компетенции естествознания и
обретают явно выраженные нравственные, религиозные и философские
аспекты. Наряду с возможностью и с областью границ той или иной
технологии не менее остро встает и вопрос о ее допустимости или
недопустимости с этической точки зрения. Вполне закономерными
являются фундаментальные религиозные и философские разногласия
относительно изменения человеческой природы в будущем обществе,
относительно улучшения генотипа человеческих популяций и усиления
когнитивных способностей индивида. Неслучайно эти вопросы выходят за
рамки чисто академических дискуссий и находят закономерный отклик в
общественных настроениях, оказывают влияние на процесс принятия
решений в сфере политики и юриспруденции. Кроме того, нельзя забывать
и о том, что проблема искусственного интеллекта является весьма
актуальной и для сферы военных технологий, а, следовательно, не может
не играть весьма важную роль в геополитических и военно-стратегических
противостояниях и конфликтах нашего времени.

Если принять в расчет все эти обстоятельства, то не должен вызывать
удивление тот факт, что во второй половине XX века сформировалось
специфическое философское, мировоззренческое и даже в известной мере
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религиозно-нравственное движение, в центре интересов которого оказалась
возможность улучшения человеческой природы посредством новых
технологий, включая и генную инженерию. Основоположники этого
движения – Марвин Миски, Ганс Моравек, Реймонд Курцвейл, Ник
Востром, Эсфендиари, Робберт Эттингер, Макс Мур и другие – используют
для обозначения характерной для этого движения мировоззренческой
картины термин «трансгуманизм». Таким образом, обязательными в этой
мировоззренческой картине являются два принципа: во-первых,
убеждение, что при помощи технологий возможно улучшение
человеческого вида, а, во-вторых, это возможное улучшение является не
только желательным, но и способно привести к решению многих
острейших проблем, сопровождающих человечество с самых первых
этапов его истории. Голод, болезни, бедность – все это и многое другое,
благодаря применению новых технологий, навсегда останется в далеком
прошлом. Сам человек в трансгуманистической перспективе преобразится
настолько, что получит в свое распоряжение или реальное бессмертие, или,
по меньшей мере, возможность радикального продления времени жизни.
Трансгуманисты связывают свои представления о преображенном человеке
с конвергенцией технологий, в первую очередь, нанотехнологий,
биотехнологий, информационных технологий и когнитивистики. Для
обозначения этой конвергенции используется специальная аббревиатура
NBIC.

Нельзя не заметить, что трансгуманизм в настоящее время довольно
активно о себе заявляет не только в области философии, но и как
социальное движение, имеющее международный размах. В то же время за
этим формальным организационным единством скрывается яркое
многообразие концептуальных оснований и авторских версий
трансгуманизма, различие в интерпретациях последних открытий в области
генной инженерии и исследований искусственного интеллекта, острые
столкновения в дискуссиях относительно осмысленности, допустимости и
эффективности применения новых технологий для усовершенствования
человеческой природы, а также относительно нравственных, религиозных
и философских аспектов трансгуманизма как философского направления.

Проблемы трансгуманизма становятся еще более острыми и
актуальными в силу того, что они возникают на фоне разворачивающегося
антропологического кризиса. Начало XXI века характеризуется тем, что
горизонты возможного воздействия человека на природу становятся все
более и более необозримыми. В то же время, человечество все чаще
осознает, что существуют границы такого воздействия, нарушений
которых грозит человеку непредвиденными катастрофами. Природа все
чаще оказывается не пассивным объектом приложения человеческих сил и
способностей, но своеобразным «субъектом», способным ответить
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непредсказуемыми вмешательствами в среду человеческого
существования. Это обратное воздействие природы на человека может
оказаться настолько значительным, что сама цивилизация окажется на
грани гибели. Начиная со второй половины XX в. это обратное воздействие
проявляет себя в разнообразных глобальных проблемах: в экологическом
кризисе, в ухудшающейся демографической ситуации, в накоплении
ядовитых химических и радиоактивных отходов, в новых болезнях и т.д.
Сами биологические основания существования человека уже не
представляются чем-то безусловным и само собой разумеющимся. Многие
исследователи склоняются к тому, чтобы обозначать эту совокупность
проблем как антропологический кризис.

Этот кризис имеет два различных, даже противоположных аспекта.
Во-первых, нарушение экологического баланса между человеческим
обществом и природой имеет равное негативное воздействие и на
природную среду и на самого человека. Человеческий вид сформировался в
природной среде, которая долгое время в истории человечества либо была
неизменной, либо изменялась очень медленно. Антропогенное воздействие
на природную среду приводит к радикальным изменениям последней, и
человек оказывается не в том природном мире, по отношению к которому
тысячелетиями осуществлялась его генетическая адаптация, а в новой
искусственно преобразованной среде, которая воспринимается им как
естественная и к которой теперь предстоит приспосабливаться вновь.
Эффективная возможность такой адаптации зависит от скорости изменения
этой среды, и если учитывать, что генетическая адаптация человеческого
вида представляет собой процесс весьма медленный, то скорость
изменений природной среды делает такой процесс адаптации практически
невозможным. Поэтому антропогенное воздействие на природную среду
неизбежно оборачивается разрушением генофонда как отдельных
популяций, так и всего человечества, оборачивается генетическим
вырождением человека как вида. Вопреки распространенной трактовке
антропологического кризиса как, в первую очередь, духовной,
мировоззренческой проблемы следует признать, что данный кризис
характеризует, скорее, само природное и социальное бытие.

Второй аспект порожден не негативными последствиями научного и
технологического развития, а, наоборот, тем, что чаще всего принимается
за его самые наглядные достижения. Это успехи биологии, генетики,
антропогенетики, генетической инженерии, которые открывают
головокружительные возможности биологического манипулирования с
бактериями, вирусами, растениями, животными и с человеком. В
практической плоскости встает вопрос об искусственном воспроизведении
жизни, в том числе и жизни человека, вопрос о клонировании. Все это
радикальным образом изменяет изначальное отношение человека как к
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своей собственной природе, так и к природе вообще. Современный человек
оказался способным к активному преобразованию своей собственной
телесной и ментальной природы. Молекулярная биология обретает все
больше и больше возможностей регулировать жизненные процессы и
управлять ими. Все это неизбежно влечет за собой кризис старых
представлений человека о самом себе и формирование новых. Таким
образом, сами новые возможности человека, возникшие в результате
научно-технического прогресса, становятся источником
антропологического кризиса. На почве этой кризисной ситуации и
появляется движение трансгуманизма. Поэтому трансгуманистическая
перспектива не является набором пустых фантазий, она имеет под собой
реальные основания, и одна только отрицательная оценка нравственных,
религиозных и философских аспектов трансгуманизма неизбежно была бы
односторонней. Трансгуманизм ставит и пытается решить вполне реальные
проблемы, философский аспект которых выражается в осознании новых
типов отношений между субъектом и объектом, между человечеством и
природой. Плодотворное осмысление этих отношений выступает
методологическим и мировоззренческим основанием для постановки и
решения целого комплекса социально-гуманитарных проблем, имеющих
несомненную актуальность в ситуации описанного выше
антропологического кризиса.

Степень разработанности проблемы. Вопросы, обсуждаемые в
диссертационной работе, вызваны к жизни процессом развития
современной молекулярной биологии и генетической инженерии, а также
сопровождающими этот процесс мировоззренческими, философскими,
религиозными и нравственными проблемами. Отечественным и
зарубежным исследователям (как представителям гуманитарных наук, так
и естествоиспытателям) принадлежит немалое число работ, которые могут
быть использованы в качестве предпосылок осмысления философских и
религиозных аспектов трансгуманизма. Эти работы можно условно
разделить на несколько направлений.


[…]

изменения его личностной ориентации по отношению к своему Творцу, но
и, некоторым образом, затрагивает саму онтологическую основу
существования личности, которая начинает пребывать вне личностных
отношений любви по образу Творца.

В четвертом параграфе второй главы «Отношение к
трансгуманизму в иудаизме» исходным пунктом является представление,
что момент оплодотворения яйцеклетки не приравнивается к началу жизни
человека. Эмбрион приобретает человеческий статус на более поздней
стадии своего развития. Более того, статус плода до 40 дней с момента
зачатия далек от статуса живого человека. Обращение к суррогатному
материнству допустимо только в ситуации крайней необходимости (в
иудаизме их называют she’at hadechak), когда испробованы все
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медицинские средства родить ребенка естественным путем – или когда
такие роды несут угрозу жизни младенца или матери. Обращаться же
здоровой женщине к суррогатной матери только для того, чтобы
уклониться от трудностей и рисков беременности и родов, «сохранить
фигуру» или свободное время, как раз является серьезным нравственным
проступком, который нельзя рассматривать как попытку создать здоровую,
полноценную семью. Для традиционного иудаизма вывод очевиден:
семейная пара, не имеющая возможности произвести ребенка обычным
путем, имеет право, в полном соответствии с заповедями Торы и текстами
Талмуда, стремиться использовать все современные репродуктивные
технологии, чтобы дать миру еще одну жизнь – в том числе и попросить
помощи у суррогатной матери.

В пятом параграфе второй главы «Отношение к трансгуманизму в
исламе» показано, что вера в абсолютную предопределенность всего
происходящего порождает в исламе положительное или нейтральное
отношение к клонированию растений и животных, и резко негативное
отношение к репродуктивному клонированию человека. В теологических
учениях ислама подобного рода репродуктивные технологии
рассматриваются как не соответствующие тому естественному способу
репродукции, который Бог предопределил для человека, т.е. как, в
конечном счете, противоречащие вере в предопределение.

В шестом параграфе второй главы «Религиозно-философские
основания критики трансгуманизма» исходным пунктом является вывод,
что если трансгуманизм представляет собой возвращение, на новом витке
научно-технического прогресса, к нереализованным потенциям
секулярного гуманизма, то и наиболее эффективная и глубокая критика
трансгуманизма будет с необходимостью критикой секулярного гуманизма
как такового. Двойственность светского гуманизма заключается в том, что
он возникает как новый для своего времени опыт осмысления принципа
творчества, который принесло с собой в мир христианство. Христианство
дает нам образ восстановления связи человека с Богом, восстановления,
которое не следует понимать как простое возвращение в Эдем.
Воскресение следует понимать как созидание нового духа и новой плоти.
Воскресение предполагает веру в то, что уже начат и продолжается
процесс созидания качественно новых отношений Бога и человека, и эти
качественно новые отношения, помимо прочего, выражаются в
представлении об обожении человека. Сразу же заметим, что самые
фантастические проекты трансгуманизма имеют в своей основе смутное
ощущение тех перспектив, которые раскрывает идея обожения. В этой
перспективе личное начало в человеке предстает как нечто заданное, как
задание творческого преображения человеческой природы. Но именно эта
заданность и ускользает из поля зрения в секулярном гуманизме, где
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личное начало выступает как нечто данное, как естественная
характеристика человека, присущая ему наряду с телесными свойствами.
Трансгуманизм вполне допустимо с религиозно-философской точки зрения
рассматривать как пародию обожения. Но принципиальное значение имеет
то обстоятельство, что идея радикального преображения человеческого
духа и плоти, искаженная трансгуманизмом, утрачивает характер
постепенного духовного восхождения и обретает некую «дурную»
непосредственность. Действительно, в трансгуманистической оптике нет
никаких препятствий, чтобы человек стал «богом», достаточно лишь того,
чтобы были предоставлены соответствующие научно-технические
средства, и в общих чертах движение трансгуманизма сходится на том, что
такие средства уже наукой созданы. Идея обожения человека никогда не
артикулируется в том, что касается средств ее осуществления. Но,
несложно заметить, что религиозно-философское осмысление этой идеи
обязательно предполагает ряд ступеней, умозрительных инстанций,
выступающих в качестве лишь первых вех начавшегося и
продолжающегося процесса обожения. Важная роль здесь отводится
учению о Богочеловечестве и представлениям о теургическом синтезе. Это,
как бы первые, уже проявленные ориентиры обожения, за которыми
неизбежно откроются и иные, пока еще недоступные человеческому взору.
Непонимание необходимости духовного совершенствования и культурного
творчества является «ахиллесовой пятой» мировоззрения трансгуманизма.
В данном отношении к этому мировоззрению в определенной мере
применима та характеристика, какой Н. А. Бердяев наделил Н. Ф.
Федорова, философа, совершенно неслучайно пользующегося немалой
популярностью у адептов трансгуманизма. В русской религиозной
философии можно обнаружить основания критики трансгуманизма. В его
фундаменте лежит неразрешимое противоречие, заключающееся в
противоестественном соединении материализма и сциентизма,
построенных на убеждении в фундаментальной детерминированности мира
и человека в нем, и христианской по сути вере в способность человека к
творческому преображению.

В Заключении диссертации подводятся итоги проведённого научного
исследования, формулируются выводы и намечаются ориентиры для
дальнейшей детальной разработки проблемы. Даны рекомендации
относительно общего направления дальнейшего критического анализа
феномена трансгуманизма. Перспективы дальнейшей разработки темы
должны основываться на представлении, что сам трансгуманизм
представляет собой сложное, внутренне противоречивое единство, что
делает в равной мере неприемлемым для строгого объективного анализа
как и его апологетику, так и его тотальное отрицание. Критический анализ
феномена трансгуманизма следует связывать с пониманием природы
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культурного творчества и с выявлением нравственных (в том числе и
религиозных) оснований мировоззрения человека наших дней.
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