ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аксёнова Игоря Викторовича
«Трансгуманизм как проблема философской и религиозной
антропологии»,

представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Сегодня, как утверждает известный московский философ И.А. Гобозов, «пока в общественном сознании и философском мире доминирует постмодернизм, не приходится ждать взлета философской мысли. Пока философия катится вниз и не видно, когда это прекратится». Именно на таком фоне рождаются идеи трансгуманизма, обещающие человечеству очередную рай на земле. Поэтому исследование И.В. Аксенова следует признать весьма своевременным. Автор справедливо отмечает, что данный феномен продиктован даже не кризисом современной культуры, а, напротив, «достижениями технического прогресса». Но именно кризис культуры позволяет не увидеть пагубности трансгуманистических экспериментов, активно подвигающих общество к краю бездны. Однако философские работы, подобные данному исследованию, берут на себя смелость предупредить об опасностях и гибельности таких путей. Чем, собственно, философия и призвана заниматься, помня о своей ответственности перед социумом. Приходится горько сожалеть, что некоторые западноевропейские умы, в очередной раз нацеленные на создание сверхчеловека — человекобога, — безответственно искушают возможностью «улучшения человеческой природы посредством новых технологий». В том же фарватере продвигаются и их российские последователи. Причем положение дел остается не на уровне теоретических размышлений, а переходит в «социальное движение, имеющее международный размах». Достаточно назвать The Transhumanist Party (Global) или TPG и движение «Россия 2045». А это грозит быть по своим последствиям куда страшней любых социальных экспериментов ушедшего XX века. И вполне может обернуться «генетическим вырождением человека как вида». Вывод диссертанта совершенно верен: «Идеи трансгуманизма оборачиваются откровенной дегуманизацией жизни».

Круг отечественных трезвомыслящих исследователей феномена трансгуманизма остается пока не очень широким. Поэтому следует всячески приветствовать серьезное и качественное исследование И.В. Аксенова,

вносящее свой вклад в данную область философского знания. Научная новизна его очевидна и не вызывает сомнений.

Обоснованность основных положений диссертации, представленных в автореферате, определяется в первую очередь конструктивной обоснованностью самой подачи теоретического материала в 2 главах, которые включают в себя соответственно по 4 и 6 параграфов каждая. Сюда надо включить также введение и заключение. Не трудно заметить убедительную логическую «конструкцию» автореферата диссертационного исследования, четкую последовательность изложения материала: от формирования концепций трансгуманизма — до его религиозно-философских проблем.

Работа базируется на большом материале, охватывающем 244 источника. Полнота и достоверность приводимых по данной проблеме сведений не вызывает сомнений. Авторские формулировки и определения, представленные в автореферате, философски правильны и точны. Общепринятая терминология использована в работе довольно широко и не доставляет особой трудности для ее понимания.

Исследование, лаконично отображённое в автореферате, бесспорно, представляет научную ценность; при всей выдержанной академичности оно получилось не засушенным, смелым, интересным в затрагиваемых вопросах и в их разрешении. Оно побуждает думать читателя вместе с автором, будит в читателе творческую мысль.

Апробация диссертационного материала вызывает уважение. С основными положениями данной работы я знаком именно по докладам соискателя, прочитанными им на различных Международных научных конференциях, в которых довелось участвовать нам обоим. И уже тогда привлекало знание докладчиком своего предмета и глубина сделанных выводов. Я специально просил для себя бумажную версию докладов, внимательно вчитывался в содержание, а потом излагал суть его в своих лекциях по предметам «Политическая теология» и «Философские основы проектирования в исторической среде». Практическая польза исследования И.В. Аксёнова несомненна, даже значительна и доказана самой жизнью.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Аксёнова Игоря Викторовича «Трансгуманизм как проблема философской и религиозной антропологии», на мой взгляд, представляет собой с теоретической точки зрения — исследование весьма удачное, а с практической точки зрения — крайне необходимое.

По обоснованности и достоверности выводов, научной новизне ряда основных положений и практической значимости работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по философии.

Работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ. Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Автор работы, Аксёнов Игорь Викторович показал себя вдумчивым, внимательным, скрупулезным и чутким исследователем; как специалист он вполне состоялся и, вне всякого сомнения, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Кандидат философских наук,
доцент кафедры дизайна
Политехнического института
Новгородского государственного
университета имени Ярослава Мудрого,
член Союза художников России

В.С. Кутковой

Контактная информация:

Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого:
Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 41.

телефон: +7 8162 62-72-44

факс: +7 8162 62-41-10

Дом. телефон рецензента 8/816 2/671860.

Дом. адрес: Великий Новгород, ул. Большая Московская, 110/2, кв. 121.

E-mail: ugo07@yandex.ru

Подпись *Кутковой*
Заверяю *Кутковой*
Вед. специалист *Кутковой*
Отдела кадров НовГУ
«26» 04 2013